
jornal da cidade • edição 2298 • 15 de Janeiro de 2021.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 

são de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 

e constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 
auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 

postagem diária no site do jornal.

Decreto  nº 5125/2021 de 14/01/2021
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 30/12/2020.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 7.097,00 (sete mil e noventa e sete reais), destinado ao reforço das seguin-
tes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.002.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.002.04.122.0002.2.302. GABINETE DO PREFEITO
17 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   4.489,00
13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE TURISMO
13.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TURISMO E LAZER
13.002.23.695.0008.2.328. SECRETARIA DE TURISMO
601 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.608,00
  Total Suplementação:      7.097,00
 Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentá-
rias, conforme 
discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.
Redução
19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE CULTURA
19.003.00.000.0000.0.000. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA
19.003.13.392.0006.2.335. SECRETARIA DE CULTURA E BIBLIOTECA MUNICIPAL
734 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   7.097,00
  Total Redução:      7.097,00
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio Paraná, em  14 de janeiro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

 
Decreto  nº 5126/2021 de 14/01/2021

 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 30/12/2020.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 40.461,72 (quarenta mil quatrocentos e sessenta e um reais e setenta e dois 
centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.002.12.361.0002.6.303. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL, INFANTIL, PRÉ 
  ESCOLA, EJA E ESPECIAL
793 - 3.3.90.30.00.00 03104 MATERIAL DE CONSUMO    11.230,11
792 - 4.4.90.52.00.00 03104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  6.671,00 
07.002.12.361.0002.6.305. TRANSPORTE ESCOLAR
789 - 3.3.90.30.00.00 31013 MATERIAL DE CONSUMO                          17.920,00
791 - 3.3.90.39.00.00 33122 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA      2.560,61
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.003.10.304.0011.2.320. VIGILÂNCIA SANITÁRIA - VIGIASUS
787- 3.3.90.30.00.00 3494 MATERIAL DE CONSUMO     2.080,00
  Total Suplementação:                           40.461,72
  Artigo 2º - Como Recurso  para atendimento do créd pelo artigo anterior, na forma do dis-
posto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio Paraná, em  14 de janeiro de 2021. 

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 69/2020

Pregão Presencial Nº 53/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: N. CORDEIRO FARINHA DE ABREU – INFORMATICA – ME, CNPJ 
23.736.438/0001-38
 OBJETO: Aquisição de aparelho telefônico modelo TI 5.000, placa ramal mista para co-
nectar o aparelho à central e locução de espera automática telefônica para suprir as necessidades da 
Prefeitura Municipal, juntamente instalação completa, deixando em funcionamento.
 VALOR: R$ 3.175,00 (três mil, cento e setenta e cinco reais).
 REFERÊNCIA: Pregão nº 53/2020
 PREÇOS REGISTRADOS: 

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique -se  
 Primeiro de Maio - PR, em 23 de setembro de 2020

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 70/2020

Pregão Presencial Nº 59/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: BIGPLAY BRINQUEDOS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ 
12.446.492/0001-22
 OBJETO: Aquisição e instalação de playground infantil para as  Escolas Municipais, Praça 
do Fórum, Lago e Residencial Alfredo Simionato.
 VALOR: R$ 86.901,00 (oitenta e seis mil, novecentos e um reais).
 REFERÊNCIA: Pregão nº 59/2020
                       PREÇOS REGISTRADOS: 

  FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique -se  
 Primeiro de Maio - PR, em 09 de outubro de 2020

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 71/2020

Pregão Presencial Nº 59/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: MG COMERCIAL EIRELI - ME, CNPJ 18.108.624/0001-92
 OBJETO: Aquisição e instalação de playground infantil para as  Escolas Municipais, Praça 
do Fórum, Lago e Residencial Alfredo Simionato.
 VALOR: R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais).                    
 PREÇOS REGISTRADOS: 

 
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique -se  
 Primeiro de Maio - PR, em 09 de outubro de 2020

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 72/2020

Pregão Presencial Nº 59/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: NATALI BRINK BRINQUEDOS LTDA EPP - CNPJ: 08.287.175/0001-33
 OBJETO: Aquisição e instalação de playground infantil para as  Escolas Municipais, Praça 
do Fórum, Lago e Residencial Alfredo Simionato.
 VALOR: R$ 50.530,00 (cinquenta mil, quinhentos e trinta reais).
 REFERÊNCIA: Pregão nº 59/2020
 PREÇOS REGISTRADOS: 

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique -se  
 Primeiro de Maio - PR, em 09 de outubro de 2020

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 73/2020

Pregão Presencial Nº 56/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: TRI-CAMPEÃO COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - 
ME, CNPJ 26.221.454/0001-86
 OBJETO: Aquisição de materiais de construção para as secretarias municipais
 VALOR: R$ 390.953,64 (trezentos e noventa mil, novecentos e cinquenta e três reais e 
sessenta e quatro centavos).
 REFERÊNCIA: Pregão nº 56/2020
 PREÇOS REGISTRADOS: 


